
 
 
 

LOGISTICA E SERVIZI ECONOMALI - 722 REG.DEC. 
 

OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato superiore a un milione di euro. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette 
il giorno ventisei del mese di ottobre   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 



 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato superiore a un milione di euro. 
 
 
 
 
 

Premesso che il d. lgs. 50/2016 e s.m.i. all’art. 21, comma 6, prevede che le amministrazioni 

pubbliche comunichino entro il mese di ottobre di ciascun anno al Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

d'importo superiore a un milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale; 

rilevato peraltro che il medesimo art. 21, al comma 8, prevede che, con Decreto del Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto col Ministro dell’Economia e delle finanze, siano definite 

modalità e criteri per la redazione e aggiornamento di tale programmazione nonché, tra l’altro, le 

modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza, e atteso che tale Decreto non risulta essere stato adottato; 

viste le comunicazioni al riguardo attualmente pubblicate sui siti internet del Tavolo dei 

Soggetti Aggregatori e dell’ANAC, e atteso che le previsioni programmatorie di questa Azienda 

dovranno poi necessariamente essere integrate nella programmazione degli acquisti da parte della 

Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nonché dell’Ente 

per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS); 

rilevato infatti per quanto riguarda questa ASUITS che, ai sensi del D.P.C.M. 24.12.2015, i beni 

e servizi di cui alle classi merceologiche ivi indicate – ove non acquisiti tramite MEPA CONSIP - sono 

acquisiti a cura della CUC regionale, mentre ai sensi della L.R. n. 17/2014 sono comunque svolte 

dall’EGAS, tra l’altro, le procedure per l’acquisizione delle restanti classi di beni e servizi di importo 

unitario stimato superiore al milione di euro; 

ritenuto quindi in questa sede di approvare il programma biennale delle acquisizioni di beni e 

servizi di importo superiore al milione di euro per gli anni 2018 e 2019, procedendo contestualmente 

ad aggiornamento della programmazione già definita nel corso del 2016 con riferimento agli anni 2017 

e 2018, come da allegato al presente atto, fermo restando che spetterà poi alle succitate centrali di 

committenza, in sede di indizione delle singole procedure di gara, l’individuazione puntuale delle 

quantità complessive e delle tempistiche, nonché della durata delle relative convenzioni; 

2 
 



 
 

ritenuto altresì di riservarsi, all’esito della propria successiva attività programmatoria nonché di 

eventuali indicazioni che dovessero pervenire da parte della Regione, della CUC e di EGAS, di 

modificare l’allegato programma biennale di acquisti superiori a un milione di euro, anche a seguito 

della futura definizione della più complessiva programmazione degli acquisti superiori a euro 40.000, 

che verrà redatta successivamente, nei termini all’uopo previsti per legge e in coerenza con le norme 

che disciplinano l’adozione degli atti di programmazione annuale del Servizio Sanitario Regionale; 

ritenuto inoltre che eventuali modifiche al programma biennale medesimo potranno rendersi 

necessarie, per quanto riguarda gli investimenti, a seguito della relativa programmazione che verrà 

definita dalla Regione, anche alla luce, tra l’altro, della D.G.R. n. 1820 dd. 29.9.2017 

(Programmazione degli investimenti per gli anni 2017-2019) nonché della proposta di Piano 

preliminare degli investimenti 2018-2020 già adottata da questa Azienda (decreto n. 673 dd. 

27.9.2017) ed inviata per il seguito di competenza alla Regione stessa; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della Struttura LOGISTICA E SERVIZI 

ECONOMALI, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici, 

sentiti gli altri Centri di Risorsa aziendali interessati al programma biennale di cui trattasi, ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

preso atto che il Direttore dei Servizi sociosanitari è attualmente assente; 

che, con decreto n. 253 dd. 11/05/2016, è stato affidato alla dott.ssa Maria Antonietta 

VANTO, in caso di temporanea assenza o impedimento del Coordinatore Sociosanitario, l’incarico di 

sostituto del Coordinatore Sociosanitario, ora Direttore dei Servizi sociosanitari, in recepimento 

dell’art. 9, comma 48 della L.R. n. 31 dd. 4 agosto 2017; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario ff, del Direttore Amministrativo e del 

Sostituto del Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
 

3 
 



 
 

– di approvare, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016, il programma biennale 

2018-2019 degli acquisti di beni e di servizi aventi importo unitario stimato superiore a un 

milione di euro, recante anche gli aggiornamenti al programma 2017-2018, come allegato 

e parte integrante del presente atto; 

– di demandare ai competenti Uffici aziendali gli ulteriori adempimenti di cui alle norme 

sopra citate nonché la predisposizione delle eventuali integrazioni del programma stesso, 

per i motivi e nei termini indicati in narrativa. 

 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento, che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo 

 
 
 
 

Parere favorevole del    
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del Sostituto del 
Direttore dei Servizi sociosanitari 
Dott.ssa Maria Antonietta Vanto 

 

 
 

4 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA


